
 

COMUNE DI ARADEO 

Provincia di Lecce 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.48 del 31-07-2023 - Pag. 1 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 48   DEL  31-07-2023 
 
OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)  PERIODO 2024-2026 -  

DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL 

D.LGS. N. 267/2000) 

 

L'anno  duemilaventitre addì  trentuno del mese di luglio alle ore 10:25, in Aradeo nella sala consiliare, si 

è riunito il CONSIGLIO COMUNALE, in adunanza Pubblica, sessione Ordinaria e in Prima 

convocazione in conseguenza di determinazione presa dal Presidente, previa la trasmissione degli inviti 

scritti come da referto agli atti, sotto la Presidenza del Consigliere Dr.ssa Clarissa QUIDO, nelle persone 

dei consiglieri sigg.:  

MAURO Giovanni Presente QUIDO Clarissa Presente 

TRAMACERE Georgia Presente DE RAMUNDO Davide Presente 

D'ACQUARICA Tania Presente FILIPPO Gerardo Presente 

ARCUTI Nicola Presente PERULLI Daniele A. Presente 

GUIDO Fernando Presente CARLINO Stefania Presente 

BARROTTA Assunta Presente GIURI Florinda Assente 

TRAMACERE Antonio Presente 
  

Partecipa il sottoscritto Dr. Antonio ANTONICA Segretario Generale, incaricato della redazione del 

verbale; 

Il Presidente, riconosciuta la validità della adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

Su detta deliberazione hanno formulato i seguenti pareri: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO per quanto concerne 

la REGOLARITA’ TECNICA esprime parere: Favorevole 

 

 

Lì, .......................................... 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

F.to    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to Dr. Antonio ANTONICA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE  per  quanto concerne 

la REGOLARITA’ CONTABILE esprime parere: Favorevole 

 

Lì, .......................................... 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

F.to Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.48 del 31-07-2023 - Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione 

al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di 

ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale 

almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del 

Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 

autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

 

Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

Articolo 170  Documento unico di programmazione  

1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione 

per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio 

di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 

programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali 

non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale 

di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio 

pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo 

documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 

hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° 

gennaio 2015. 

2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 

operativa dell'ente. 

3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione 

operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 

seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 

della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. 

5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del 

bilancio di previsione. 

6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di programmazione 

semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. 

7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le deliberazioni 

del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico di 

programmazione. 

 

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.48 del 31-07-2023 - Pag. 3 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.102 in data 18.07.2023 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026 (allegato A); 

Richiamato l’articolo n. 15 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 13 del 16.04.2019; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito; 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. 

n. 267/2000; 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Uditi gli interventi dei Consiglieri, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Con voti favorevoli n. 9 e contrari n. 3 (Filippo G., Perulli D.A. e Carlino S.); 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026 deliberato dalla Giunta 

Comunale con atto n. 102 del 18.07.2023, che si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) quale 

parte integrante e sostanziale; 

 

2. di pubblicare il DUP 2024/2026 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente, Sezione bilanci. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.48 del 31-07-2023 - Pag. 4 

Seguono le firme. 

 

IL Presidente del Consiglio IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dr.ssa Clarissa QUIDO F.to Dr. Antonio ANTONICA 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005 e successive modificate 

ed integrazioni e conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge. 

 

 

La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 08-08-2023 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 Dr. Giuseppe CAGGIA 

_____________________________________________________________________________________ 

 


